7- Programa 0044 – Gestão e Manutenção da Infraestrutura e do Desenvolvimento Urbano 

Denominação Unidade de Medida Referência 

Ano Índice 

% 

Ano Índice 

% 

Órgão Mantido Percentual 2019 100 2024 100 

RESULTADOS ALCANÇADOS 

O orçamento inicial previsto para o DER-SE em 2024, foi de R$ 362.085.123,00 (trezentos e sessenta 

e dois milhões , oitenta e cinco mil, cento e vinte e tres reais, sendo que destes R$ 327.218.535,00 

(trezentos e vinte e sete milhões, duzentos e dezoito mil ,quinhentos e trinta e cinco reais) previstos 

para o Programa -0020 PROINFRA Sergipe e R$ 34.866.588,00(trinta e quatro milhoes, oitocentos e 

sessenta e seis mil, quinhentos e oitenta e oito reais), alocados no 0036- Coordenação e Manutenção 

do Poder Executivo . 

No principal programa do DER-SE, PROINFRA SERGIPE (0020), foram investidos R$ 

173.753.209,04 (cento e setenta e três milhões, setecentos e cinquenta e três mil, duzentos e nove 

reais e quatro centavos). No Programa Coordenação e Manutenção do Poder Executivo (0036), foram 

aplicados R$ 26.589.758,29 (vinte e seis milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, setecentos , 

setecentos e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos). 

De forma detalhada, para uma melhor visualização, elencou-se as despesas e suas aplicações porgrupo, 

apresentando-as com a seguinte distribuição: no grupo de despesa pessoal ( grupo 1) - R$ 

14.105.479,86 (quatorze milhões,cento e cinco mil, quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta e 

seis centavos). Para outras despesas correntes (grupo 3), os recursos aplicados foram da ordem de R$ 

89.789.041,66 (oitenta e nove milhões, setecentos e oitenta e nove mil, quarenta e um reais e sessenta 

e seis centavos). Com Investimentos, (grupo 4), foram aplicados R$ 96.448.438,81 (noventa e seis 

milhões, quatrocentos quarenta e oito mil, quatrocentos e trinta e oito reais e oitenta e um centavos 

). 

AÇÕES EM DESTAQUE - 2024 

Em 2024, merecem destaques as seguintes AÇÕES ORÇAMENTÁRIAS executadas: 

a) Recuperação de Áreas Degradadas, visando o restabelecimento de um ecossistema que foi 

degradado, para tal foi utilizado R$ 132.035,86 ( cento e trinta e dois mil, trinta e cinco reais e oitenta 

e seis centavos. 

b) Reconstrução de Rodovias em razão dos desgastes que compõem a malha rodoviária estadual, R$ 
19.957.494,53 ( dezenove milhões , novecentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e noventa e quatro 
reais , e cinquenta e três centavos). 

c) Conservação e Restauração de Rodovia, cujo maior objetivo é manter a malha rodoviária em boas 
condições de trafegabilidade, proporcionando maior fluidez e segurança aos usuários do transporte de 
carga e de passageiros, reduzindo os custos sociais e econômicos do Estado. Para tal, foram aplicados, em 
2024, R$ 60.549.437,01 (sessenta milhões, quinhentos e quarenta e nove mil , quatrocentos e trinta e sete 
reais e hum centavo). 

d) Construção de Acessos Viários objetivando facilitar a mobilidade de veículos e passageiros melhorando 
o acesso aos pólos de atração de viagens, R$ 12.973.853,87 ( doze milhões, novecentos e setenta e três 
mil, oitocentos e cinquenta e tres reais oitenta e sete ) 

e) Implantação de Rodovias cujo o objetivo é promover o deslocamento de pessoas e o de transportes de 
cargas, promovendo o desenvolvimento econômico e social da região , R46.067.583,66 ( quarenta e seis 
milhões, sessenta e sete mil ,quinhentos e oitenta e três reais e sessenta e seis centavos ). 

f) Restauração com Melhoramento de Rodovias , R$ 6.528.028,40 ( seis milhões, quinhentos e vinte oito 
mil, vinte e oito reais e quarenta centavos ). 

g) Recuperação de Obras D´artes Especiais , R$ 437.510.86 ( quatrocentos e trita e sete mil , quinhentos 

e dez reais e oitenta e seis centavos . 

h) Assessoramento Técnico, R$ 13.922.148,43 ( treze milhões, novecentos e vinte e dois mil , cento e 

quarenta e oito reais e quarenta e três centavos). 

i) Manutenção da Frota de Veículos, Equipamentos e Máquinas do DER/SE, ação indispensável para 

operacionalização do órgão, foram aplicados em 2024, R$ 4.149.345.82 (quatro milhões, cento e e 

quarenta e nove mil , trezentos e quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos ).